num, sit saltē, quod D. Paulus monet *Modicū* sit be- *1. Tim. 5.*  
nē *dilutū* nullus extra tēpus prandii ac cœnæ sit eius  
vlus, & si primam huius eximie virtutis laudem nō  
attinges, in secundis tamen consistere, pulchrum e-  
rit ac decorum.

## CAPVT XII.

*Grauisimæ in Temulentiam comminationes iræ  
diuinæ.*

**H**VC verò purgatas aures afferte temulenti; quæ *Hosius te-*  
vobis intentetur minæ, attentius percipite. In- *mulentie*  
telligetis opinor, q̄ vos olim manebūt p̄mia. ex mu- *Deus est*  
lta nō facimus Elephantū, non eleuamus, non exag- *capitali.*  
geramus quidquam, nuda veritas, ore diuini spiritus  
dictata, proponitur. Quare ne Austrum percellam,  
integrus animis & mentibus adeste. *Noli esse in conui-*  
*uiis potatorū, inquit sapiens, nec in cōmestationibus eo-*  
*rum, qui carnes ad vescendū conferunt: quia vacantes po-*  
*tibus, & dantes symbola, consumētur. Quid hoc? æter-*  
*nis gehēnæ incendiis exurētur. Et paucis interiectis, Ibidem.*  
multo acriora ebriis minatur, æternum illud, ac for-  
midabile vā. *Cui vā? cui? patri vā? cui rixā? cui foueā?*  
*cui sine caussa vulnerā? cui suffusio oculorum? Nonnē his*  
*qui commorantur in vino, & student calicibus epotādis?*

Isaias itē Propheta S. Spiritus iussu, sic vos affatur, *Isaiæ 5.*  
o potatores: *Vā qui consurgitis manē, ad ebrietatē seclā-*  
*dā, & potandum vsq; ad vesperam, vt vino aestuetis: Cy-*  
*thara, & Lyra, & tympanum, & tibia, & vinū in cōui-*  
*uiis vestris, & opus Domini non respicitis, nec opera ma-*  
*nus eius cōsideratis. Eodē capite post pauca: Vā qui Ibidem.*  
potentes estis ad bibendum vinum, & viri fortes ad mi-  
sendam ebrietatem. Et alibi: *Vā corona superbiæ, Ebriis*  
*Ephraim.*

N a S. Pau.

Galat. 5.

1. ad Cor. 6.  
Lib. de He-  
lia & ieu-  
nio, cap. 15.

S. Paulus exclusionem à Regno Dei vobis inculcat. *Quoniam qui talia agunt, qui temulentiæ, com-  
potationibus atq; commestationibus addicti sunt, Reg-  
num Dei non consequentur. Item: Neque Ebrii Regnum  
Dei possidebunt.* Vnde D. Ambrosius: *Audite Ebrii  
quid in lib. sermonum Esaiæ scriptum sit: inuenitur enim  
Dominus huiusmodi verbis vsus: vae iis qui consurgunt  
mane, & sectantur siceram, & qui ebrii sunt hora vesper-  
tina: vinum eos comburet. cū Cythara enim & Psalterio,  
& Tympanis vinum bibunt, opera autē Domini non con-  
siderant. cui vae dicit? cui iudicia? cui tormenta? diuersa  
singulis, temulentis omnia, vae. n. iis, qui ebrii sunt vesperi,  
quid ergo iis qui & ante vesperam, & frequenter in  
luce madent? Ergo vae ipsis debitum. Hæc ille.*

Saxon. lib.  
II cap. 2.  
Excæcatio  
& stupidi-  
tas quod  
hæc remu-  
lenti non  
curent.

Profundum quis dormiat somnū, altiori saltem  
vocis contentione, ac vehemēti clamore, haud do-  
biè excitabitur. Quē vos vinolenti, quē Gnosii Epi-  
menidis aut Endymionis somnum dormitis, vt vos  
acres minæ non moueant? non terreat? An vana  
hæc, & inania terriuculamenta existimatis? Non esse  
friiola, exemplis docemur quàm plurimis. Vnum  
hic appono ex Crantzio: Cū Albertus quidam  
Saxonie superioris dux venatum profectus in qua-  
dam amœnissima domo ad hoc extructa, cum vni-  
uersa quam ad id euocauerat nobilitate, totam no-  
ctem epulando, atque potitando absumpisset, ita vt  
planè nemo mentis præ vino compos ac sobrius re-  
fiduus esset, quando tandem cubitum sub crepu-  
sculum matutinum concessere, subitaneo derepen-  
tè domus incendio correpta flammis integra abla-  
mitur, & vix semiustulatus Dux, cum Ducissa quoq;  
ambusta, periculo eripiuntur, reliqui omnes ad vi-  
num fermè periēre. Non igitur hæc quæ vobis o-  
mulenti intentatur,

Vnde

*Vana est sine viribus ira.*

Non vultis resipiscere? Habetote illud Prophetæ Hieremiæ: *Bibite, & inebriamini, & vomite; cadetis & non resurgetis. Noli vos hoc exitio perire.* Hier. 25

## CAPVT XIII.

*Temulentia symposium in inferno soluendum.*

*Symbolum  
Dæmoni  
soluendū.*

**V**T vinum Ebrioso non gratis promittitur à caupone: sic nec Dæmon absque exacta symboli, quod suis hinc agitatur, solutione contentus est.

At vbinam illius vrget solutionem? An in hac vita? nonnunquam, sed rarius. Vbi verò crebrius, ac ferè semper? In inferno. Non id asseuerarem, ni sanctos Patres, effati huius haberem authores. En Augusti-

*Æterna  
pœna pro  
temulentia  
luenda.*

num: *Herbæ quæ in ipsis paludibus, vel circa ripas earum nasci solent, nihil utilitatis habere videntur, in tantum, vt annis singulis incendio concrementur; Ita quod de Ebrietate nascitur, æterno igni preparatur.* Ibidem:

*Ser. 231 de  
tēpore, qui  
est 1. de E-  
brietate  
vitanda.  
Eodē ser-  
mone.*

Qui ergò credit Ebrietatem non esse peccatum, si se non emendauerit, & pro ipsa Ebrietate pœnitentiam non egerit, cum adulteris & homicidis, æterna sine remedio,

*Ser. 232. de  
Ebriet. vi-  
tanda, qui  
est secun-  
dus de Te-  
mulentia.*

illum pœna cruciabit. Et alibi: *Frequentex charitatem vestram fratres charissimi, paterna pietate admonui, vt Ebrietatis malum, tanquam inferni foueam, vitare vel fugere deberetis, & licet apud plures proficeret castigatio, quàm multi tamen sunt, qui nec Deum timent, nec eos qui honesti sunt vel sobrii reuerentur?*

Philo Iudæus quoq; in eandem sententiam concedit. *Videmus certè istos, ait, qui quotidie descendunt in certamen Temulentia, & hoc agunt solùm, vt vini plurimum in ventrè ingerant. symbola conferre, tanquã in aliquid utile: multari tamen rebus omnibus, pecuniis, corpore, anima. Nam huiusmodi collationibus, & rem fa-*

*Lib. de  
temulentia.*

miliarem minuunt, & corporis vires per delicatum vitulum frangunt atque molliunt, & animas, hyberni torrens in more, delitiis inundatas, demergunt in abyssum Barthri. quasi innuere velit, ibi symposium, nimis quam acerbum & graue, soluturos. sic temulentos alio relincente fluctu alius excipiet, & post innumeros ex Ebrietate in hac vita fluentes cruciatus tormenta sequentur aeterna.

*Horrenda Exempla Lib. 5. c. 14. 11<sup>o</sup> Author seculi Exemplorum dist. 3. ca. 9.* Exemplis id aded est clarum, ut vel eodem aliam lucem non regrat. scribit Beda inter res gestas Anglorum, de quodam artis fabrilis homine, perquam Ebrietati dedito, de sapere licet monito, ab iis, quibus eius aeterna salus cordi erat, non tamen desistente. Is ad extrema deuctus, animam agens, validissimo clamore attestatus est, se videre infernum apertum, ac Luciferum ligatum, cum iis, qui Christum liberatorem nostrum olim cruci affixere, & iuxta eos paratum sibi quoque locum. Astantes vero salutis eius cupidi, instanter hortabantur, ut concepta spe venig. omnium desperationis puillimitate abiecta, resipisceret. Negabat ipse impendio; Non est mihi tempus, inquit, amplius mutandi vitam meam; cum ipse viderim iudicium meum iam completum. Atque ita desperans, absque omni peccatorum expiatione, ac salutari viatico, infelicem spiritum exhalavit. Eiusdem est generis, quod recenset Cæsarius data opera, eiusmet simplicissimis id verbis huc transpono. Tempore schismatis, inter Ottonem & Philippum, Reges Romanorum, peregrinus quidam de transmarinis veniens partibus, Sclaviniam suam (erat id vestis genus, quo peregrini solent uti) pro vino, quod in illis partibus fortissimum est, exponens, tantum bibit, ut inebriatus, mente alienaretur, sic ut mortuum eum existimarent. Eadem hora, ductus est spiritus eius ad loca per-

*Hist. memorab. Li. 12. c. 40.*

urum, ubi super puteum igneo operculo tectum residere  
 coepit, ipsum principem tenebrarum. Interim inter cæ-  
 teras animas adductus est Abbas Corueya, quæ ille mul-  
 tum salutans, cum calice igneo, poculum sulfureum ei mi-  
 nistravit: qui cum bibisset, amoto operculo, missus est in  
 puteum. Peregrinus verò cum ante limina infernalìa,  
 sibi in spiritu stare videretur, & talia videndo tremere,  
 Diabolus fortiter clamavit. Adducite mihi etiam domi-  
 num illum, qui foris stat, qui heri serò vestem peregrina-  
 tionis suæ, pro vino exponendo, inebriatus est egre-  
 gie: Quo audito peregrinus, ad angelum Domini, quæ  
 eum adduxerat, respiciens, promisit, quod nunquam in-  
 ebriaretur, dummodò illa hora de imminente periculo  
 liberaret eum. Is mox ad se reuersus, diem & horam  
 notavit, rediensque in terram suam, eodem tempore,  
 Abbatem obiisse cognovit. Ego eundem Abbatem, in-  
 quit Cæsarius, Colonia vidi, eratque homo valdè secula-  
 ris, magis se conformans militi, quàm Monacho. Hæc ille.  
 Non ergò immature sed oportunitimè Granatè. *In Duce*  
*peccatorum*  
*lib. 2. part.*  
*1. cap. 8.*  
 Miserabile profectò, multumque dolendum est, voluptatè  
 tam exiguæ partis, corporis humani, gulæ inquæ, quæ vix  
 est duorum digitorum, totum hominem in infernum præ-  
 cipitare, & omnia membra, sensusque corporis, pati de-  
 bere pœnas æternas, propter aviditatem brevissimam  
 membri vnius. Non animaduertis quàm turpiter er-  
 ras, nutriens corpus, quod paulò post futurum est esca  
 vermium, tam delicate, negligis autem animam tuam,  
 quæ mox ante diuinum tribunal sistetur, quæ vacua vir-  
 tutibus, cum venter plenus sit esca, vinoque madeat, æ-  
 ternis tormentis mulctabitur? Et si anima condemne-  
 tur, certus esto, corpus quoque pœnas suas habiturum.  
 Quæmadmodum .n. corpus propter animam creatum est.

N 4 sic

*Simile.*

sic & cum anima punietur. Contemnens itaq; partem tu nobiliorem, & in delitiis nutriens ignobiliorem, perdes utramq;, & tuo te iugulabis gladio. Caro enim quæ tibi data est in adiutorium, laqueum tendit vitæ tuæ, & te comitatur ad tormenta, quemadmodum in vitiis hinc sequebatur. Hæc Granatensis, de Temulentie precio. Ebriosi apud inferos expendendo. Res hæc non est levis & ridicula: non de Afini umbra disceptatur, sed animæ perpetuo interitu aut salute; Qui sapit, hic, vbi summè opus, sapiat, moneo. Et multi quidem aliàs, ipsa sibi Minerua plus sapere volunt, sed hinc talpa cæciores, nolunt sapere, quin potius exitio suo perenni, ac nunquam cessaturo, planè desipiunt. Ego verò cum Euripide.

Μισῶ σοφιστὴν ὃς τις οὐχ' αὐτῷ σοφός.

Odi sapientem, qui ipse sibi non sapit.

- Ser. 271. de Tempore.** Non possum quin hinc ardentissima D. Augustini in Ebrietatem declamata verba, ad calcem huius capitis appōam. Ipsi tamen, qui contra coaluimus, & amicam suam, Ebrietatem loquentibus, irascuntur, libera à nobis voce audiant: Quia, quicumq; Ebriosus, penitentiam de ipsa non egerit, sed vsq; ad mortem suam, in ipsa Ebrietate permanserit, in æternum profecto peribit, quia non mentitur Spiritus sanctus per Apostolum dicens: Neq; Ebriosi regnum Dei possidebunt. Et ideo quicumq; sunt Ebriosi, melius faciunt, ut non nobis, sed sibi potius irascantur, & cum Dei adiutorio se de luto facili excutiant, vel de cloaca Ebrietatis, dum adhuc penitendi tempus est, festinent, quanta possunt celerrate, Deo auxiliante, consurgere, & totis animi viribus, cum Propheta, Domino supplicantes, dicant. Eripe me de luto, ut non inhaream: Non me demergat tempestas aquæ: neque absor-

**Ser. 271. de Tempore.**

**Huc animam velim aduertant Ebriosi.**

**1. Cor. 6.**

**Psalm. 68.**

forbeat me profundum, neque urgeat, super me puteus infernalis os suum. Ebrietas enim quasi inferni puteus, quoscunq; susceperit, si digna non subuenerit pœnitentia, & emendatio non fuerit subsecuta, ita fortiter sibi vindicat, ut eosdem ipsos, de inferno tenebroso puteo, ad caritatis vel sobrietatis lucem redire, sine pœnitentia non permittat. Hæc Augustinus loquitur. En iocum, si hæc iocum, si nœnias esse vis.

CAPVT XIV.

*Facillima methodus ac ratio, qua haud grauatim possis à Temulentia consuetudine abduci.*

Huc vsq; pharmacis quasi quibusdam, temulentia hæc facces pepulimus ex animis Ebriosorum, nunc prius, quam ad remedia pedem conferamus, præbendum aliquod antidotum, quo q̄s ab ea prorsus, absque dispendio sanitatis ac virium, immunis reddi possit, idq; non ex mea sed Diui potissimum Augustini, officina depromptum.

Principio cum annosam arborem transplantare sit difficillimum, rei caput erit, huic negotio firmum sobrietatis propositum validissimumque animum adferre. Nam principium, veteri parcemia plerumq; dimidium totius, vnde peruenuit Plutarchus.

ἔργον δὲ πικρὸν ἢ τριζᾶρχηται καλῶς,  
καὶ τὰς τελωντὰς εἰκόσ᾽ ἐὰν οὕτως ἔχαρ.

*Negotij cuiusq; si benè cœperis,  
Et finem item bonum fore, probabile est.*

Quod mentis propositum, nisi primò validissimè defixeris, actum agas, & quod Horatius ludi.

*In felix operam perdas, ut si quis asellum  
In campum doceat parentem currere freno, neces-*

*Ardens  
animus ad  
Ebrieta-  
tem exter-  
minan-  
dam susci-  
piendus.  
In libro,  
quòdam au-  
diendi Poë-  
ta. ex D. pho-  
cle citans.*

sum est. Quantum verò ad virtutis dignitatem assequendam momenti habeat, infractum atq; impeterritum animum, capiti laboris afferre, & illudicio esse potest, quod fertur apud Latinos.

*Dimidium facti qui bene cepit habet.*

Serm. 221.  
de tempor.  
qui est. 1.  
de Ebrietate.

NB. Minutatum ac per partes fieri debet subtractio nimij potus, ab ebrietate desuescere cupienti.

Quo quasi fundamento iacto peropportunum subministrat consilium Augustinus, quo nihil ad Ebrietatem extirpandam commodius, vel ab ipso Apolline doceri possit. Illud excipe verbis eius, & cordi tuo non segniter, sed gnauiter impressum tene. Sed hic ante omnia intelligere & scire debemus, quia, non vna die efficiuntur homines ebriof, sed cum paulatim, adiurantibus & cogentibus, crudelissimis inimicis potius, quàm amicis, per singulos dies, vnum aut binos calices, ad potum consuetudinarium addunt. At vbi hoc usus miserint, ita eos ardor Ebrietatis occupat, ut eos semper sitire compellat. Sed qui se de hoc malo desiderat liberare, quomodo sibi interuallo dierum potum addendo, ad Ebrietatis tenebras peruenit. Ita paulatim subtrahendo, ad sobrietatis lucem redeat: Quia si semel rotum, quod amplius accipiebat, subtraxerit, vbi nimia siti carperit exardescere, cum grandi amaritudine clamat & dicit: Malle se mori, quàm sibi bibendi vel inebriandi consuetudinem tollere. Nec attendit, quod tolerabilius erit ei, in carne mori, quàm in anima per Ebrietatem interfici. Et ideo, ut nec ardorem nimium patiat, & de tam graui malo quod patitur liberetur, sicut iam dictum est, per interualla dierum, sibi aliquid de nimietate subtrahat, quousq; ad rationabilem bibendi consuetudinem redeat. Qui hoc ita ut diximus, per partes subducere voluerit, & de Ebrietate liberabitur, & illam intolerabilem poenam non patietur. Ergo fratres charissimi, dum